
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 46 del 15/04/2004
 

 
COMMISSARIO DELEGATO EVENTI SISMICI PROV. FOGGIA 6 aprile 2004, n. 85
 Legge n. 286/2002 - OPCM n. 3253/2002. Eventi sismici verificatisi nel territorio della provincia di
Foggia il 31.10.2002. Comuni interessati.
 
RICHIAMATE le Direttive Commissariali dei 28.08.2003, pubblicata sul BURP n° 101 dei 04.09.2003;
del 07.10.2003, pubblicata sul BURP n° 122 del 23.10.2003; dei 15.12.2003, pubblicata sul BURP n° 3
del 08.01.2004; del 26.02.2004, pubblicata sul. BURP n° 29 del 11.03.2004;
VISTI i rapporti relativi al censimento dei danni eseguito dal C.O.M. di Casalnuovo Monterotaro;
 
VISTO il rapporto della struttura tecnica commissariale del 20.03.2004 prot. n° 991, con il quale sono
stati elencati i Comuni interessati dall'attività di censimento dei danni conseguiti gli eventi sismici del
31.10.2002;
 
VISTO il parere favorevole del 26.03.2004, reso dal gruppo di lavoro costituito, nell'ambito della struttura
commissariale da tecnici esperti;
 
ATTESO che in tali Comui, come si evince dal predetto rapporto, sono state riscontrate situazioni di
danneggiamento al patrimonio immobiliare di edilizia privata, di edilizia pubblica e/o di pubblico interesse
ed ai beni architettonici di interesse storico artistico e monumentale;
 
CONSIDERATO che gli edifici danneggiati, in relazione all'attività tecnico-amministrativa posta in essere
dai Comuni e dagli Enti interessati, ed in esecuzione delle citate Direttive Tecniche, possono essere
destinati contributi per gli interventi di riparazione e/o ricostruzione;
 
RILEVATO che si rende opportuno, ai sensi dell'art 1, comma 2, della Ordinanza del Presidente dei
Consiglio dei Ministri n° 3253/02, recepire in apposito atto i Comuni interessati dagli eventi sismici;
 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito VISTA la Legge n° 286 dei 27.12.2002;
 
 
DECRETA
 
1) I comuni, per i motivi indicati in premessa, interessati dagli eventi sismici sono i seguenti:
2) Per gli edifici di interesse storico artistico e monumentale, ricadenti nei Comuni di Cagnano Varano,
Carpino, Deliceto, Manfredonia, Stornata e Vieste, per i quali sono state riscontrate situazioni di
danneggiamento, oltre a quanto indicato dalla Funzione Beni Culturali del C.O.M. di Casalnuovo
Monterorato, si rende necessario un ulteriore approfondimento da parte della struttura tecnica
commissariale.
 

1



Resta inteso che l'accesso ai contributi previsti dalle Direttive Commissariali indicate in promessa è
riservato per gli interventi di riparazione e/o ricostruzione degli Immobili per i quali ci sia la scheda di
rilevamento dei danni ed agibilità compilata dai tecnici del COM, dai tecnici della struttura commissariale
e dalle strutture comunali. Queste ultime dovranno essere validate dal Responsabile dell'U.T.C.
 
Potranno essere prese in considerazione le separazioni di danno acquisite dai Comuni entro il
10.01,2004, termine assegnato per effettuato la perimetrazione degli immobili danneggiati dagli eventi
sismici.
 
Bari, lì 6 aprile 2004
 
Il Commissario Delegato
On.le Dott. Raffaele Fitto
 
_______________
 

2


